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Velfærdsteknologi: 

Teknologiske hjælpemidler 
omfatter både low-tech hjælpemidler som briller, proteser, 
blindestokke, men også kørestole og høreapparater samt 
mere high-tech hjælpemidler som fx stemmegenkendelse 
og software til tidsstyring. Et fællestræk ved teknologiske 
hjælpemidler er, at de kompenserer for et funktionstab 
(Social- og Boligstyrelsen) (Margot-Cattin et al., 2024).

Eksempler på Disability Tech omfatter 
primært digitale teknologier som fx appen BeMyEyes, læse- 
og skriveværktøjet Cliarly, AI-baserede assistenter, smart 
home løsninger og gaming-teknologi. Kendetegnende for 
Disability Tech er, at digitale løsninger 
enten er udviklet af eller i samarbejde med brugere eller kan 
målrettes brugernes specifikke behov samt at de øger 
mennesker med handicaps deltagelsesmuligheder. 







Teknologiske hjælpemidler: Personer med handicap og 
deres familier står i centrum af WHO’s GATE (Global 
Cooperation on Assistive Technology) 5P framework, som 
bruges til at evaluere landes arbejde med hjælpemidler. Jf. 
frameworket bør målgruppen selv stå i centrum af både 
design-, produktudviklings-, indkøbs-, implementerings- og 
opfølgningsfasen for at behov, mål og miljømæssige krav

mødes bedst (Alves et al., 2025). På trods af dette påpeger 
flere studier at mangel på brugerinvolvering i forskellige faser 
udgør væsentlige barrierer for at realisere hjælpemidlernes 
potentiale (Howard et al., 2020) (Baudin & Layton, 2023) 
(Balasubramanian et al., 2021) (Wohofsky et al., 2022) 

Involvering af personer med handicap, 
pårørende og praktikere i alle ovennævnte faser er centralt i 
disability tech. Teknologi som AI muliggør en øget tilpasning til 
brugernes præferencer og behov, hvilket kræver målgruppens 
involvering for at udnytte teknologiens potentiale (Iannone & 
Giansanti, 2024). I forlængelse af ovennævnte viser forskning 
desuden, at støtteforanstaltninger som organisatorisk 
infrastruktur, skræddersyede interventioner til at understøtte 
brugen af teknologier, træningsforløb og uddannelse samt 
individuel IT support er centrale faktorer for at øge forståelsen 
for teknologiernes potentiale, brugbarhed og brugernes evne 
til at tage nye teknologier i brug (Baudin & Layton, 2023) 
(Balasubramanian et al., 2021).  





Teknologiske hjælpemidler: 





I Skandinavien bruges 
velfærdsteknologi om teknologi i social- og 
sundhedssektoren med et system- eller procesperspektiv. 
Social- og Boligstyrelsen definerer velfærdsteknologi som 
teknologi, der anvendes i en proces, som tilrettelægges 
specifikt med det formål at understøtte den offentlige 
sektors leverance af velfærdsydelser til mennesker med 
funktionsevnenedsættelse (Social- og Boligstyrelsen). 

Hasselblad (2019) påpeger, at "velfærdsteknologi" faktisk 
anvendes i to betydninger: en bred og en snæver. Den brede 
omfatter de samfundsmæssige aspekter ved teknologier i 
velfærden (fx demografiske udfordringer på ældreområdet). 
Den snævre retter sig mod sårbare grupper og fokuserer på 
teknologi, der forbedrer livskvaliteten for disse borgere. 
Aarhus Kommune (2023) definerer velfærdsteknologi som 
teknologier, der kan forbedre eller erstatte en offentlig 
service . Uanset er samfundsperspektivet centralt, når man 
taler om velfærdsteknologi.

Disability Tech: 
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Økonomi

Implementering i praksis

https://www.danskhandicapforbund.dk/aktuelle-emner/velfaerdsteknologiens-succes-handler-om-implementering#:~:text=For%2520os%252C%2520som%2520lever%2520med,er%2520der%2520ikke%2520noget%2520quickfix


Manglende brugerinvolvering

Manglende oplæring og viden



Brugermodstand

Manglende ledelsesfokus



Manglende forskning

Indkøbs- og visitationsbarrierer

Flere metastudier peger på, at der er mangel på forskning i effektive 

implementeringsprocesser, om implementeringen skaber øget deltagelse for 

brugeren, om dele af processerne er vigtigere end andre, best practices og 

forskellige implementeringsmodeller (Alves et al., 2025) (Brandt et al., 2020) 

(Ranada & Lidström, 2019) (Styrelsen for Forskning og Innovation, 2018)

Budgetmæssige bindinger kan forhindre langsigtede investeringer i de teknologier 

der måske bedst kan hjælpe brugeren (DHF, 2024) (Dansk Erhverv, 2022). Langvarige 

bevillingsforløb, silotænkning, kommunale forskelle samt at velfærdsteknologier ikke 

er indskrevet i kvalitetsstandarder komplicerer visitationen (KL, 2017) (Danish.Care & 

Teknologisk Institut, 2023).
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